14.133, de 2021, dentro, pois, do limite máximo legal de vigência contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato os seguintes valores: 

De  17/10/2025 a 31/12/2025: valor mensal de R$  148.220,31 (cento e quarenta e oito mil, duzentos e vinte reais e trinta e um
centavos), totalizando o valor global de R$ 1.778.643,66 (hum milhão, setecentos e setenta e oito mil, seiscentos e quarenta e três reais e sessenta
e seis centavos), conforme discriminado abaixo.

APLICAÇÃO DA CCT 2025/2027 E DO LAUDO DE ADICIONAL DE PERICULOSIDADE - DE 17/10/2025 ATÉ 31/12/2025 - REVISADA PELO IEN
n° 3101324.

ITEM  TIPO DE
SERVIÇO

VALOR
UNITÁRIO   QUANT  VALOR

[...]

R$       
    5.612,72 7 R$       

39.289,03
R$     

471.468,37

11 Técnico de
Cabeamento

R$       
    9.018,78 1 R$      

  9.018,78
R$     

108.225,38

Totais 23 R$    
148.220,31

R$
1.778.643,66

De 01/01/2026 a 16/10/2026: valor mensal de  R$ 151.732,96 (cento e cinquenta e um mil, setecentos e trinta e dois reais e noventa e
seis centavos), totalizando o valor global de R$ 1.820.795,55 (hum milhão, oitocentos e vinte mil, setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e
cinco centavos).
 

APLICAÇÃO DA CCT 2025/2027 E DO LAUDO DE ADICIONAL DE PERICULOSIDADE - DE 01/01/2026 ATÉ 16/10/2026 - REVISADA PELO IEN
n° 3101326.

ITEM  TIPO DE
SERVIÇO

VALOR
UNITÁRIO   QUANT  VALOR

MENSAL  
VALOR

ANUAL

[...]

e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários
ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 1.778.643,66 (hum milhão, setecentos e setenta e oito mil, seiscentos e quarenta e três
reais e sessenta e seis centavos),  De 17/10/2025 a 31/12/2025.

O valor mensal estimado é de  R$ 148.220,31 (cento e quarenta e oito mil, duzentos e vinte reais e trinta e um centavos), de
17/10/2025 a 31/12/2025.

O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 1.820.795,55 (hum milhão, oitocentos e vinte mil, setecentos e noventa e cinco reais e
cinquenta e cinco centavos), De 01/01/2026 a 16/10/2026.

O valor mensal estimado é de  R$ 151.732,96 (cento e cinquenta e um mil, setecentos e trinta e dois reais e noventa e seis
centavos), De 01/01/2026 a 16/10/2026.

 As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União
deste exercício, na dotação abaixo discriminada:
 

Gestão/unidade:

[...]

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos
créditos correspondentes, mediante apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

    O CONTRATADO deverá renovar a garantia prestada, no valor de R$ 88.932,18 (oitenta e oito mil, novecentos e trinta e dois reais e
dezoito centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da assinatura
deste instrumento, prorrogáveis por igual período, a critério da CONTRATANTE.

 A partir de 01/01/2026 a contratada deverá atualizar o valor da Garantia prestada, que passará para R$ 91.039,77 (noventa e um mil,
trinta e nove reais e setenta e sete centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global atualizado.

CLÁUSULA QUINTA – PRODUÇÃO DOS EFEITOS

 O presente termo aditivo produzirá efeitos a partir da data de 17/10/2025.

CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo